ЧЛЕН СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Москва, Б.Дмитровка, 26, 103426 986-62-52

А> "P/t 2016 г. No 4 y

Председателю
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации
вносится на рассмотрение Государственной Думы проект федерального
закона «О признании утратившими силу отдельных изменений в
Федеральный закон «Об аудиторской деятельности»

Приложения: 1. Проект федерального закона на 1 л.
2. Пояснительная записка на 2 л.
3. Финансово-экономическое обоснование на 1 л.
4. Перечень актов федерального законодательства,
подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с
принятием Федерального закона на 1 л.
5. Копии текста законопроекта и материалов к нему на
магнитном носителе

_ од КДЗДК0ВЦЕВ

2764694711102'
Государственная Дума ФС РФ
Дата 30.11.2016 Время 21:30

№42645-7; 1.1

Вносится членом Совета
Федерации Федерального
Собрания Российской
Федерации
О.А. Казаковцевым .

Проект

А/ Ш К' Г ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
О признании утратившими силу отдельных изменений

в Федеральный закон «Об аудиторской деятельности»

Статья 1

В Федеральном законе от 01 декабря 2014 г. N 40Э-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 08.12.2014, N 49 (часть

VI), ст. 6912) признать утратившими силу:

1) подпункт «б» пункта 15 статьи 3;

2) пункт 1 части 6 статьи 4.

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент

Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Федерального закона

«О признании утратившими силу отдельных изменений
в Федеральный закон «Об аудиторской деятельности»»

Проект Федерального закона «О признании утратившими силу

отдельных изменений в Федеральный закон «Об аудиторской деятельности»

направлен на отмену повышенных требований к минимальному количеству

членов саморегулируемых организаций аудиторов, в целях получения

(сохранения) статуса «саморегулируемой».

Требования об увеличении минимальной численности

саморегулируемых организаций аудиторов (для аудиторов - с 700 до 10 ООО

т.е. в 14,3 раза, для аудиторских организаций - с 500 до 2 000, т.е. в 4 раза),

закреплены в Федеральном законе от 30.12.2008 N 307-ФЭ «Об аудиторской

деятельности» (подпункт 1 части 3 статьи 17) и были повышены

Федеральным законом от 01.12.2014 N 403-Ф3 «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации» (подпункт «б»

пункта 15 статьи 3, пункт 1 части 6 статьи 4). Новые требования подлежат

применению с 01.01.2017.

Принятие данного Проекта будет означать восстановление ранее

действующих требований, согласно которым некоммерческая организация

включается в государственный реестр саморегулируемых организаций

аудиторов при условии объединения в составе саморегулируемой

организации в качестве ее членов не менее 700 физических лиц (с 01.01.2017

- 10 000) или не менее 500 коммерческих организаций (с 01.01.2017 - 2 000).

По состоянию на 14.11.2016, по данным Министерства финансов РФ, в

сфере аудита действуют пять саморегулируемых организаций, членами

которых являются 20.823 аудиторов и 4.254 аудиторских организаций. Ни

одна из действующих в настоящее время саморегулируемых организаций

аудиторов не соответствует новым требованиям и сохранение данных

законодательных требований может привести к существенным негативным

последствиям, в случае исключения из государственного реестра

аудиторов всех действующих СРОА.

Закрепление повышенных требований к минимальному количеству

членов саморегулируемых организаций аудиторов означает, по сути,

искусственное регулирование государством численности саморегулируемых

организаций, в том числе путем сокращения количества уже существующих

саморегулируемых организаций, при отсутствии каких-либо объективных

критериев.

Подобный подход дестабилизирует рынок, понуждает

саморегулируемые организации аудиторов бороться не за качество работы

своих членов, а за сохранение их количества и противоречит новой

«Концепции совершенствования механизмов саморегулирования», принятой

Правительством РФ в декабре 2015 года, предполагающей введение

трехуровневой модели саморегулирования и отказ от установления

требований к количеству СРО и увеличению количества членов СРО в одной

организации в целях получения (сохранения) статуса «саморегулируемой»

(РП РФ от 30.12.2015 N2776-p).

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О признании утратившими силу

отдельных изменений в Федеральный закон «Об аудиторской

деятельности»

Принятие и реализация Федерального закона «О признании

утратившими силу отдельных изменений в Федеральный закон «Об

аудиторской деятельности» не потребует дополнительных расходов

федерального бюджета и не повлечет изменения финансовых обязательств

Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

П Е Р Е Ч Е Н Ь
Федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона «О признании утратившими силу отдельных
изменений в Федеральный закон «Об аудиторской деятельности»

Принятие Федерального закона не повлечет за собой признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия федеральных
законов.